
  

ESTADO DE SANTA CATARINA

COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA
PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL

13° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

Quartel em Balneário Camboriú

BOLETIM Nr 50/2022

15 de dezembro de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

JN
82

U
31

.

297



(FL 02 do BI Nr 50/13ºBBM de 15 de dezembro 22)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
13° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nr 50/2022

Quartel em Balneário Camboriú, 15 de dezembro de 2022.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento do 13° Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

ESCALA DE OFICIAL DE DIA DOS OFICIAIS DO 13ºBBM

Data Horário
Presencial

Horário
Sobreaviso Dia da Semana Nome

10/12/2022 08:00h as 08:00h Sábado 1º Ten BM Maicow

11/12/2022 08:00h as 08:00h Domingo Cap BM Schardong

12/12/2022 08:00h as 20:00h 20:00h as 08:00h Segunda-feira Ten Cel BM Anannias

13/12/2022 08:00h as 20:00h 20:00h as 08:00h Terça-feira Cap BM Vinícius

14/12/2022 08:00h as 20:00h 20:00h as 08:00h Quarta-feira Cap BM Schardong

15/12/2022 08:00h as 20:00h 20:00h as 08:00h Quinta-feira 1º Ten BM Maicow

16/12/2022 08:00h as 20:00h 20:00h as 08:00h Sexta-feira 1º Ten BM Chrun

2ª PARTE  -  INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE  -  ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº37/13ºBBM, de 07/12/2022.

O  COMANDANTE  DA  2ª  COMPANHIA  DO  13º BATALHÃO  DO  CORPO  DE
BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Art. 28 da IG10-03BM,

RESOLVE:                                       

Art. 1º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Pleno Classe 3 a contar do dia
05 de Dezembro de 2022, o seguinte Bombeiro Comunitário:

Marcelo  Alexandre  Wagner,  CPF  94976295087  Bombeiro  Comunitário  do  2ª/13ºBBM  -
Itapema.

Art. 2º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3 a contar do dia
05 de Dezembro de 2022, os seguintes Bombeiros Comunitário:

Isaque Santin, CPF 05212242924 Bombeiro Comunitário do 2ª/13ºBBM - Itapema.

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

JN
82

U
31

.

298



(FL 03 do BI Nr 50/13ºBBM de 15 de dezembro 22)

Jordy Alisson Freire, CPF 03373343070 Bombeiro Comunitário do 2ª/13ºBBM - Itapema.
Kelyn Gabriela Gomes Salvador, CPF 10163407967 Bombeiro Comunitário do 2ª/13ºBBM –

Itapema.

Art. 3º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2 à contar do dia
05 de Dezembro de 2022, os seguintes Bombeiros Comunitário:

Fábio Severo Alves, CPF 010705150-86 Bombeiro Comunitário do 2ª/13ºBBM – Itapema.

Art. 4º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Júnior Classe 1 à contar do dia
05 de Dezembro de 2022, os seguintes Bombeiros Comunitário: 

Alexander da Silva Rodrigues, CPF 72786132215 Bombeiro Comunitário do 2ª/13ºBBM –
Itapema.

Dhayane  Cristina  Aimone,  CPF  10819008907  Bombeiro  Comunitário  do  2ª/13ºBBM  –
Itapema.

Dionathan  dos  Santos  Lima,  CPF  07724407940  Bombeiro  Comunitário  do  2ª/13ºBBM  -
Itapema.

Barbara  Cristina  Ruediger,  CPF  06788586918  Bombeiro  Comunitário  do  2ª/13ºBBM  -
Itapema.

Daniel Mandryk Mellek, CPF 02977321969 Bombeiro Comunitário do 2ª/13ºBBM - Itapema.
 
Art. 5º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Junior Classe 2 à contar do dia

05 de Dezembro de 2022, os seguintes Bombeiros Comunitário:
Alessandra  Paulon  Camargo,  CPF  01358010013  Bombeiro  Comunitário  do  2ª/13ºBBM

Itapema.
Daniella  Maia  Zancanario,  CPF  09565617999  Bombeiro  Comunitário  do  2ª/13ºBBM  –

Itapema.
Breno Roberto Nunes Silva,  CPF  07861598985  Bombeiro Comunitário  do 2ª/13ºBBM –

Itapema. 
João Paulo Floriani, CPF 02084963940 Bombeiro Comunitário do 2ª/13ºBBM – Itapema. 
Jackson Luiz da Silva, CPF 11341328910 Bombeiro Comunitário do 2ª/13ºBBM – Itapema. 
Luis Gustavo Paulon Camargo, CPF 10444222979 Bombeiro Comunitário do 2ª/13ºBBM –

Itapema. 
Maicon José Alves, CPF 07460959960 Bombeiro Comunitário do 2ª/13ºBBM – Itapema. 
Rafael Baumgartner, CPF 02681735912 Bombeiro Comunitário do 2ª/13ºBBM – Itapema. 

Art. 6º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Junior Classe 3 à contar do dia
05 de Dezembro de 2022, os seguintes Bombeiros Comunitário:

Fernando Aparecido Cardoso, CPF 03531259970  Bombeiro Comunitário do 2ª/13ºBBM -
Itapema.

Gustavo  Guilherme  Batista  da  Silva,  CPF  10562129936  Bombeiro  Comunitário  do
2ª/13ºBBM - Itapema.

Leonardo dos  Santos  Pereira,  CPF 10430518994 Bombeiro  Comunitário  do  2ª/13ºBBM -
Itapema.

Luan Canale, CPF 08275766923 Bombeiro Comunitário do 2ª/13ºBBM - Itapema.
Paulo Cesar da Silva Andrade, CPF 10817430938   Bombeiro Comunitário do 1º/2ª/13ºBBM -

Itapema.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  Itapema, 07 de Dezembro de 2022. 

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

JN
82

U
31

.

299



(FL 04 do BI Nr 50/13ºBBM de 15 de dezembro 22)

               
                                             

Capitão BM Rodrigo Schardong Bessouat da Silva
Comandante da 2ª Companhia (Itapema)

            PORTARIA Nº39/13ºBBM, de 07/12/2022.

O  COMANDANTE  DO  2º  PELOTÃO  DA 2ª  COMPANHIA DO  13º BATALHÃO  DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o Art. 28 da IG10-03BM,

RESOLVE:

Art. 1º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2 a contar do dia
04 de Maio de 2022, o seguinte Bombeiro Comunitário:

André  Luiz  Santos,  CPF  75794225904 Bombeiro  Comunitário  do  2º/2ª/13ºBBM  -
Bombinhas.

Art. 2º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2 a contar do dia
26 de Setembro de 2022, o seguinte Bombeiro Comunitário:

Denis  Alvaci  Dos  Santos,  CPF  09865483912 Bombeiro  Comunitário  do  2º/2ª/13ºBBM  -
Bombinhas.

Art. 3º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2 a contar do dia
05 de Dezembro de 2022, o seguinte Bombeiro Comunitário:

Marcelo  Nildo  Pinheiro,  CPF  04624072928 Bombeiro  Comunitário  do  2º/2ª/13ºBBM  -
Bombinhas.

Art. 4º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3 a contar do dia
02 de Julho de 2022, o seguinte Bombeiro Comunitário:

Carlos  Henrique  Amaral  Ferreira,  CPF  03009101937  Bombeiro  Comunitário  do
2º/2ª/13ºBBM - Bombinhas.

Art. 5º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3 a contar do dia
26 de Setembro de 2022, o seguinte Bombeiro Comunitário:

Luiz  Alberto  De  Jesus,  CPF  29323059803  Bombeiro  Comunitário  do  2º/2ª/13ºBBM  –
Bombinhas.

Art. 6º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Júnior Classe 1 a contar do dia
04 de Maio de 2022, os seguintes Bombeiros Comunitário:

Anderson  Luis  Petry,  CPF  10169322947  Bombeiro  Comunitário  do  2º/2ª/13ºBBM  -
Bombinhas.

André  Luiz  Queiroz,  CPF  40774520078  Bombeiro  Comunitário  do  2º/2ª/13ºBBM  –
Bombinhas.

Art. 7º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Júnior Classe 1 a contar do dia
02 de Julho de 2022, o seguinte Bombeiro Comunitário:

Eric  Luiz  Da  Silva,  CPF  00872617904  Bombeiro  Comunitário  do  2º/2ª/13ºBBM  –
Bombinhas.

Dauri Cardoso, CPF 92099882991 Bombeiro Comunitário do 2º/2ª/13ºBBM – Bombinhas.

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

JN
82

U
31

.

300



(FL 05 do BI Nr 50/13ºBBM de 15 de dezembro 22)

Art. 8º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Júnior Classe 1 a contar do dia
05 de Dezembro de 2022, o seguinte Bombeiro Comunitário:

Heliton  Ernesto  Costa,  CPF  10049457950  Bombeiro  Comunitário  do  2º/2ª/13ºBBM  –
Bombinhas.

Art. 9º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2 a contar do dia
05 de Dezembro de 2021, o seguinte Bombeiro Comunitário:

Chaiane  Cristina  Dos  Santos  Mendes,  CPF  09968388998  Bombeiro  Comunitário  do
2º/2ª/13ºBBM – Bombinhas.

Art. 10º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2 a contar do dia
04 de Maio de 2022, o seguinte Bombeiro Comunitário:

Vanessa Valeriano Delgado, CPF 03859300970 Bombeiro Comunitário do 2º/2ª/13ºBBM –
Bombinhas.

Art. 11º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2 a contar do dia
26 de Setembro de 2022, o seguinte Bombeiro Comunitário:

Valdinei  Vanir  Da  SIlva,  CPF  03024317996  Bombeiro  Comunitário  do  2º/2ª/13ºBBM  –
Bombinhas.

Marlon Cezar Machado Vaz, CPF 05156438903 Bombeiro Comunitário do 2º/2ª/13ºBBM –
Bombinhas.

Art. 12º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Bombinhas, 07 de Dezembro de 2022. 
                                                           

1º Tenente BM Luann Leon Chrun
Comandante do 2º Pelotão (Bombinhas)

PORTARIA Nº40/13ºBBM, de 07/12/2022.

O  COMANDANTE  DO  2º  GRUPAMENTO  BOMBEIRO  MILITAR  DO  2º  PELOTÃO
BOMBEIRO  MILITAR,  2ª  COMPANHIA DO  13º BATALHÃO  DO  CORPO  DE BOMBEIROS
MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 28 da
IG10-03BM,

RESOLVE:

Art. 1º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Pleno Classe 1 a contar do dia
15 de Março de 2022, o seguinte Bombeiro Comunitário:

Cristiano Garcia,  CPF 693059359-15  Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto
Belo.

Denis Roberto Bertemes, CPF 008148279-50 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM -
Porto Belo.

Rubia  Carla  Barbosa  Martins,  CPF  969909960-72  Bombeiro  Comunitário  do
2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto Belo.

Leonardo  Elísio,  CPF  048595009-03  Bombeiro  Comunitário  do  2º/2º/2ª/13ºBBM  -  Porto
Belo.

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

JN
82

U
31

.

301



(FL 06 do BI Nr 50/13ºBBM de 15 de dezembro 22)

Art. 2º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Sênior Classe 1 a contar do dia
15 de Março de 2022, o seguintes Bombeiros Comunitário:

Douglas  Reinert  dos  Santos,  051895599-04 Bombeiro  Comunitário  do  2º/2º/2ª/13ºBBM -
Porto Belo.

Art. 3º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2 a contar do dia
15 de Março de 2022, o seguintes Bombeiros Comunitário:

Rubia Aparecida de Souza, 665116669-72 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto
Belo.

Daniel  Fernandes  Andriani,  006515809-19  Bombeiro  Comunitário  do  2º/2º/2ª/13ºBBM  -
Porto Belo.

Renata Martins, 029000639-22 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto Belo.
Crislaine Salete Bueno, 091190059-46 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto

Belo.
Bruno dos Santos Honório, 074796939-66 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto

Belo.
José  Roberto  Arroniz,  704273921-36  Bombeiro  Comunitário  do  2º/2º/2ª/13ºBBM -  Porto

Belo.

Art. 4º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3 a contar do dia
15 de Março de 2022, o seguintes Bombeiros Comunitário:

Jakson Assunção, 053359379-47 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto Belo.
Rafael Ferreira, 081957329-92 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto Belo.

Art. 5º Promover para a graduação de Bombeiro Comunitário Junior Classe 1 a contar do dia
15 de Março de 2022, o seguintes Bombeiros Comunitário:

Leandro Silva, 690452919-91 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto Belo.
Tiago Felipe Vega Barreto, 009423229-67 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto

Belo.
Alcione Inácio Lara, 054156629-60 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto Belo.
Jean Carlo Cabral, 058570289-65 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto Belo.
Gustavo Alves, 013557989-90 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto Belo.
Gilberto Corrêa da Cunha, 580432410-15 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto

Belo.
Gabriel Alexandre Vicente, 096870299-60 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto

Belo.
Carlos  Roque  Lazeri,  025976550-32  Bombeiro  Comunitário  do  2º/2º/2ª/13ºBBM  -  Porto

Belo.
Anderson  Marcondes,  025719409-61  Bombeiro  Comunitário  do  2º/2º/2ª/13ºBBM  -  Porto

Belo.
Gilberto Manoel Pinheiro, 852066879-87 Bombeiro Comunitário do 2º/2º/2ª/13ºBBM - Porto

Belo.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  Porto Belo,  07 de Dezembro de 2022. 

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

JN
82

U
31

.

302



(FL 07 do BI Nr 50/13ºBBM de 15 de dezembro 22)

2º Sargento BM Ivan Fabrício Rubick
Comandante do 2º Grupamento (Porto Belo)

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Licença Maternidade

A contar de 07 de dezembro 22, da Sra. Maj BM Mtcl 929064-8-02 FERNADA SEBASTIANI 
TIBOLA, do S Cmd/13°BBM – Balneário Camboriú permanece afastada de suas funções 180 (cento e 
oitenta) dias consecutivos, das regulamentares de Licença Maternidade, (Art. 1° Lei Complementar Nr 
475, de 22 de Dezembro de 2009) por ter nascido sua filha Lara Sebastiani Tibola do sexo feminino no 
Imigrantes Hospital e Maternidade, endereçado na rua Pastor Sandrescky, nº 148, Centro da cidade de 
Brusque, SC, conforme certidão de nascimento matricula 150128 01 55 2022 1 00098 066 0014578 28.

II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

SERVIÇO DE SAÚDE                         

A 13 de dezembro 2022, do 3ºSgt BM Mtcl 927183-0 CARLOS EDUARDO SZMIGIELSKI,
do 1º/1ª/13ºBM – Balneário Camboriu, com o seguinte parecer: Apto para serviço BM, apto para o
TAF-BM e apto para promoção conforme parecer do Dr. Vinícius Tasca Mandu Ribeiro, Cap PMSC
Mtcl 933877-2 CREMESC 13844.

A 08 de  Dez 22,  do  3º  Sgt  BM CTISP Mtcl  914905-8  EDSON DIAS,  do  2º/2ª/13ºBM –
Bombinhas, com o seguinte parecer: Incapaz temporariamente para serviço BM, necessita de 30 (trinta)
dias para o seu tratamento, a contar de 08 de dezembro de 2022, conforme parecer do Dr. Vinícius Tasca
Mandu Ribeiro, Cap PMSC Mtcl 933877-2 CREMESC 13844.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

SERVIÇO DE SAÚDE                         

A 07 de dezembro 2022, do Cb BM Mtcl 932319-8 GUILHERME ALMEIDA SCHELEDER,
do 1º/1ª/13ºBM – Balneário Camboriu, com o seguinte parecer: Incapaz temporariamente para serviço
BM, necessitando de seis (6) das para seu tratamento a contar de 25/11/2022 conforme parecer do Dr.
Vinícius Tasca Mandu Ribeiro, Cap PMSC Mtcl 933877-2 CREMESC 13844.

A 08 de dezembro 2022, do Cb BM Mtcl 931712-0 VINICIUS GUSTAVO DORNELES SILVA,
do 2º/1ª/13ºBM – Balneário Camboriu, com o seguinte parecer: Incapaz temporariamente para serviço
BM, necessitando de cinco (5) das para seu tratamento, a contar de 02/12/2022 conforme parecer do Dr.
Vinícius Tasca Mandu Ribeiro, Cap PMSC Mtcl 933877-2 CREMESC 13844 em 07/12/2022.

A 08 Dez 22, do Cb BM Mtcl 927188-0 RAMIRO GOMES GARCIA, do 2º/2º/2ª/13ºBBM –
Porto Belo-SC, com o seguinte parecer: Apto para o serviço BM / TAF-BM, Apto para curso conforme
edital 02/2022/DP/CBMSC (CFS), conforme parecer do Dr. Vinícius Tasca Mandu Ribeiro Cap Med
PMSC Mtcl 933877-2 CRM/SC 13844.

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

JN
82

U
31

.

303



(FL 08 do BI Nr 50/13ºBBM de 15 de dezembro 22)

A 06  de  dezembro  22,  do  Cb  BM  Mtcl  931861-5  JOSÉ  MAURO  RIOS  SOARES, do
1º/3ª/13ºBBM  –  Tijucas, com  o  seguinte  parecer:  Incapaz  temporariamente  para  o  serviço  BM,
necessita de 05 (cinco) dias para o seu tratamento a contar de 01 de dezembro 22,  conforme parecer da
Dr. Vinícios Tasca Mandu Ribeiro, Cap PMSC Mtcl 933877-2 CRM/SC 13.844.

LICENÇA PATERNIDADE
A contar  07 Dez 22,  do Cb BM Mtcl  929645-0 MAYKON TIBOLA, do 1°/2ª/13°BBM –

Itapema, no período de 15 (quinze) dias consecutivos, das regulamentares de Licença Paternidade, (Art.
2° Lei Complementar Nr 475, de 22 de Dezembro de 2009) por ter nascido sua filha Lara Sebastiani
Tibola  do  sexo  feminino  no  Hospital  Imigrantes  –  Brusque-SC,  conforme certidão  de  nascimento
matricula 150128 01 55 2022 1 00098 066 0014578 28.

FÉRIAS REGULAMENTARES:  

Na solicitação  contida  em Nota  Eletrônica  Nr 892-22-13ºBBM, do Sd BM Mtcl  691466-7
AUGUSTO CAMILO NOGUEIRA, do 1º/2º/3ª/13ºBBM – São João Batista, onde solicita alteração da
data de início de usufruto de férias, do dia 12 de março de 2023 para o dia 10 de janeiro de  2023, dou o
seguinte despacho: 

1. Defiro;
2. Comunique-se;
3. Registre-se;
4. Publique-se;
5. Arquive-se.

Capitão BM MARKUS VINICIUS SILVEIRA  
Comandante da 3ª Companhia (Tijucas)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Elogio  os  Bombeiros  Militares  2º  Sgt  BM  Mtcl 927809-5  ROBSON  DE  ALMEIDA
HOFFMANN, 2º Sgt BM Mtcl 929156-3 BRUNO ALBERTO BRUCH ANTÔNIO, 2º Sgt BM Mtcl
929148-2 ADRIANO RIBEIRO DA SILVA, Cb BM Mtcl 930585-8 JOYCE CRISTINA KAIBER DE
ABREU, Cb BM Mtcl 933512-9 WILLIAM PAREDES BARRETO por terem no dia 10 de dezembro
de 2022, quando de folga, auxiliado no atendimento a ocorrência de incêndio na cidade de Itapema-SC.
O incêndio em questão era de grande monta e como sabiam que a OBM de Itapema estava com apenas
02 militares na guarnição de serviço, deslocaram para o local do sinistro e compuseram a guarnição de
combate a incêndio. A iniciativa desses bombeiros foi vital para que o incêndio fosse controlado  e não
se  alastrasse  para  as  residencias  vizinhas.  Atitudes  como  esta  demonstram  alto  grau  de
comprometimento com a atividade bombeiril, sendo esses militares merecedores de reconhecimento
por parte do CBMSC. Individual, averbe-se.

Elogio  os  Bombeiros  Comunitários  MARCELO  ALEXANDRE  WAGNER,  FERNANDO
APARECIDO  CARDOSO,  DIONATHAN  DOS  SANTOS  LIMA,  MAICON  JOSÉ  ALVES,
DHAYANE CRISTINE AIMONE e JOÃO PAULO FLORIANI, por terem no dia 10 de dezembro de
2022,  fora  do  horário  de  cumprimento  de  suas  escalas  de  serviço,  auxiliado  no  atendimento  a
ocorrência de incêndio na cidade de Itapema-SC. A ação dos referidos bombeiros foi vital para que as
guarnições conseguissem conter o avanço do sinistro para as edificações vizinhas. Esses bombeiros

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

JN
82

U
31

.

304



(FL 09 do BI Nr 50/13ºBBM de 15 de dezembro 22)

demonstraram alto grau de comprometimento com a atividade bombeiril sendo, por isso, merecedores
de reconhecimento por parte do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

     
Itapema, 12 de dezembro de 2022
                   

Capitão BM RODRIGO SCHARDONG BESSOUAT DA SILVA
Comandante da 2a/13oBBM (Itapema)

ASSINA:                                           
                                            Tenente Coronel BM JOSE ANANIAS CARNEIRO 

                      Comandante do 13° Batalhão (Balneário Camboriu)
              (assinado digitalmente)    

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

JN
82

U
31

.

305



Assinaturas do documento

Código para verificação: TJN82U31

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANANIAS CARNEIRO (CPF: 004.XXX.699-XX) em 15/12/2022 às 14:51:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 14:03:32 e válido até 28/03/2119 - 14:03:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ3OV80NzlfMjAyMl9USk44MlUzMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000479/2022 e o código
TJN82U31 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


